
楠見西小学校だより
平成 24(2012)年 12月 3日

師走に入り、朝夕のつめたさが増してまいりました。はやいもので二学期も残すと
ころあとわずかとなり、仕上げの時期となってきました。
また、風邪をひきやすい季節となりました。学校では、「手洗い・うがい」「教室の

換気」等の指導をしてまいりますが、ご家庭でも、保健だより等を参考にして、「規則正しい生活」「睡眠
時間の確保」「栄養バランスのとれた食事」「学校や外出から戻ったら、手洗いやうがいをする」等のご指
導・ご協力をよろしくお願い致します。

少し寒かったけど楽しかった秋の遠足
１１月２日（金）順延になっていた秋の遠足が行われました。１～３年生は河西公園、４年生は

子ども科学館、５年生は、里海公園へ行ってきました。廊下には、そのときの写真が掲示されてい
ますが、みんな楽しそうです。新しい思い出ができたことと思います。

平井中央公園への避難訓練を行いました。
１１月７日（水）の２限から地震に伴う津波警報発令を想定した、避難訓練を行いました。地震発生を

放送で全校に知らせ、机の下に隠れて身の安全を確保しました。その後、津波警報が発令されたとの想定
で全校児童が運動場に集合した後、、平井中央公園に移動し講評等を行い、訓練は終了しました。本年度
より津波対策としてより安全な平井中央公園を避難場所に指定しました。このような機会に、ご家庭にお
かれましても、登下校中の安全や地震・火事等から身を守る方法・家族での約束等について話し合ってい
ただければと思います。

「みのりの集会」盛大に開催！！
１１月９日（金）１・２限 みのりの集会を開催しました。５年生の御輿の披露と迫力ある「太鼓の演

奏」の発表の後、餅つきをしました。大勢の保護者の皆様や地域の方々のお手伝いをいただき、とりわけ、
児童の登下校の安全を見守って下さっている「子育て支援ネットワーク楠見」の皆様にもお手伝いをして
頂きました。 なかよし農園を貸して下さって、田の米の世話をして頂いている「山路芳雄」さんと農業
協同組合の指導員さん達の指導を受けて、５年生が収穫したもち米を使って、
お餅をつきました。 お陰様で子どもたちはおいしいつきたてのお餅を味わう
ことができましたし、この上ない貴重な楽しい体験・経験ができました。
ほんとうにありがとうございました。

早朝からの授業参観・教育講演会へのご出席 ありがとうございました。
１１月１８日（日）開催の日曜参観、貴重な日曜日にもかかわらず、多数の保護者の皆様のご出席あり

がとうございました。ちょっぴり日頃とは違う子どもの学習態度でしたが、子ども達の学習の様子を参観
され、いかがだったでしょうか。よかったところをしっかりほめていただけたでしょうか。また、気にな
ったところは、やさしく諭していただけたでしょうか。
また、参観終了後の、人権教育講演会にもご出席いただきありがとうございました。「伝えよう！命と

優しさの大切さを」～いじめの根底にあるものを考える～と題して実例を挙げながら具体的な話を聞かせ
ていただきました。とてもよいお話で、もっと多くの保護者の皆様に聞いていただきたかったなと思いま
した。また次の機会には、是非、ご参加下さい。

学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。
先日配布してご協力をいただきました「よりよい楠見西小学校を作るためのアンケート」を只今集計中

です。多くの皆様から回答をいただきました。集計がまとまりましたら報告させて頂きます。ほんとうに
ありがとうございました。

おジャマします。授業＆お仕事拝見！
このコーナーでは、先生方の授業を紹介していきます。日頃の授業のひとコマですが、授業内容

の一部です。ご家庭で子どもさんとの会話や他学年の授業の様子を知る手がかりにしてください。

６年生 英語「Where do you want to go?」
Australia Egypt France Japan Korea Ghana Brazil Italy China America
（黒板に、国旗の図柄を貼りながら、発音の練習）

I want to go to ( ) . ←行ってみたい国名 例 America（アメリカ）
I like ( ). ←好きなこと、物 例 basaball(野球)

５，６年生は、週に一時間英語の授業が必修になっています。この日の授業では、担任とＡＬＴが二
人で「あなたは、どこの国へ行ってみたいですか」という問いかけに、子どもたちはめいめい自分の
行きたい国とその国の好きなものを、英語で答えながら授業を進めていきます。
※ＡＬＴ・・アシスタント ランゲッジ ティーチャー
本校へは、カナダ出身のライアン先生が、年間８時間程度授業を担当します。

※学校だよりに対するご意見やご感想、学校だよりを通じて保護者の皆様に知らせたいことなどあり
ましたら、お子様を通じてでも結構ですので学校に届けていただければありがたいです。（畑 聡秀）


